cbargié, ou chargiez de leurs faiz (i), et ledit prevost de Paris

les bannit à un an ou à deux, ovi à trois, selonc ce qu'il ont des-

servi, et par la relation dcsditz mestres du mesliers.

(28) Item. Que nuls Iremontains ne puissent ouvrer, ne faire

ouvrer secrettement, ne en appert en leurs hostiex, se il n'est

orfèvre , comme dessus est dit ; et se il estoit trouvé qu'il ouvrast,

ne feist ouvrer en son hostel , que il soit à la voulenté du Roy
nostre seigneur de perdre son juel (2) , ou si comme bon conseil

en ordennera; et le orfèvre qui sera trouvé ainsi ouvrant, qu'il

soit batmi un an et un jour, ou plus, de la ville de Paris, selon

la qualité du melFait et des œuvres, et le valet à la value (5) se-

lon sa qualité.

(29) Item. Que il plaise au Roy nostre seigneur, que des for-

faictures ainsi trouvées par lesdits mestres des orfèvres, que du

proufit que le Roy eu aura, lesdits orfèvres en ayent le quint

denier pour (ourner et convertir au prouiit de la confrairie Saint

Eloy aux orfèvres, de laquelle l'aumosne de Pasques est faite à

(1) C'est-à-dire, de leurs meffaits, contenus dans Ja dénonciation des maistres.

(Sec.)

(2) Il y a joyet dans le recueil des statuts des oifévres, et joucl, et de ce

que fait auraient , dans l'ord. de mars iS^S. Ces derniers mots marquent la si-

gnification de jmê/ ou joxicl. Ils sigiiiGcnt les joj'aux, et ouvrages d'or et d'ar-

gent qui seront confisquez sur les orfèvres qui travailleront sans eslre maistres.

{Idem,.)

(5} C'est-à-dire, à proportion de son estât. {Idem.)

rOslf'1-Dieu de Paris, et en plusieurs aiilrcs lieux, et iîi:uiléi'»

plusieurs messes {kti- an.

Nolum igitur facimus universis lam presentibus quaoi futnris,

quod nos , attentis et consideratis propensiùs rescriptioiie et deli-

beratione comuiissarioruin predictorum, [>er quas de hujusniodi

registris plenariè certiorati sumus , et fidcliler informati, arbi-

Irantesque quod contenta in dicio lotulo , ncdum nostram, sed

communem utililatem totius Rcgfii, et subditorum nostrorum

conspiciunt ; et ut aurifabri Parisienses de cetero ad bujusinodi

auriiabrie opus libenciùs et ferveneiùs sint intcnti, eosdem fa-

vore begnivolo prosequentes, omnia et singula in supra-scripto

rotulo contenta et exprcasa volumus, laudanuis, approbamus, et

de nostris certà scieutiù, gratiâ speciali, et auctoritate regiû , te-

nore prepenciuni conlumamus , et insuper quintuiu denariuni

torefacturarum predictarum per dietos aurifabros, ob causa»

predictas, ut premittilur, inventarum, eisdcm ex ampliori gra-

tiâ ad opus confraleinie beati Eligii prelibatum, douantes et

etiani concedentes, preposito noslro Parisiensi, celeiisque jusli-

ciariis Pvegni nostri, vel eorum loca-tenentibus modernis el futu-

ris, prout ad eoruni quemlibet pertinuerit, mandantes quatinus

prefatos aurifabros, et eoruni successores in dicto 0|)cre aurifa-

brie, nostris gralia et concessione predictis, quo ad jura opera-

tionis predicte, et pertinente ejusdeni, uli et gaudere libère fa-

ciant et permiltant. Quod ut firmum et stabile perpetuo persc-

"veretj nostrum prtsenlibus lilteris iecimus apponi sigillutn, nos-

tro in aliis, et alieno in omnibus jure salvo.

Datiim et acfum in nobili domo sancti Audoeni, anno Domini

millesîmo trccentesimo quinquagcsinio quinto, incnse augusti.

Fer Uegem ,
présente domino de Maciieicid.

jy». 218. — TnAiTii de pacification entre Charles, Roi de Na-
varre, et Jean, Roi de France, contenant amnistie et

abolition à tous ceux que le Roi de Nacarre déclarera.

Valogne, 10 septembre i355. (Dumont, Corps diplom. , tom. i", a" part.

p. agb,)

Nous Charles ,
par la grâce de Dicr., Iloy de Navtirre, et comte

d'Evreux, pour nous et nosire nom d'une part : et nous Jacques

de Bourbon comte de Ponlbieu, cl conestablc de France; et

nous Gaulhitr duc d'Alhcncs, coai(e de lirene et do Liche mes-
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sagers du Roy nostre sire, et ayant |)leiij pouvoir de itiy quant

aux choses qui eussent fere, traittier, passer et accorder, par

vertu des lettres de nostredit sire sur ce faites, dont la teneur est

cy-dessous encorporée, pour et au nom du Roy nostre sire d'au-

tre part; faisons savoir à tous que sur les discors entre monsei-

gneur le Roy dessusdit et nous Roy de ISavarre : et sur les de-

mandes qu'il nous faisoit , et nous à luy, tant à cause de Iv.y et

de nous, conmie de nos predecessurs, avons traittié et accordé

nous Roy de Navarre pour nous et en nosti-e nom; et nous mes-
sagers dessusdis pour et au nom du Roy nostre sire en la manière
qui ensuit.

Premicrement. Quand à ce que monseigneur le Roy s'csfoît

tenus pour malcontent de nous Roy de Navarre dessusdit pour
aucunes désobéissances que nos gens estant de par nous en nos

villes et cliiileaulx d'Evreux, de Ponleaudemer, de Cherebourg,

de Gauray, Mortaing, Avranches et Carentan, avoient faites à

monseigneur le Roy dessusdit , ou à ses gens, ou oulremeiil, est

accordé que nous en faisant obéissance de nosdiles villes et châ-

teaux à monseigneur le Roy, mettrons dès maintenant, royale-

ment, et de fait en la main de nostre cousin le conesJable des-

susdit, ou de celluy ou ceux que nostredit cousin vouldra à ce

députer, comme en la main de monseigneur le Roy nos villes et

chasteaulx dessusdit. Et pourra mettre nostre dit cousin en cha-

cune desdiles villes et chàteaulx un châtelain tel comme il luy

plaira, luy tiers , outre les gens qui y sont ou seront de par noiis

Roy de Navarre, et y demoureront, ainsi comme dit est, lesdits

châtelains et autres gens mis en ioeulx villes et chasteaulx par

nostredit cousin jusqu'à tant que nuus en nostre personne

aurons fait à monseignenr le Roy l'obéissance cy-dcssus es-

CJ'ipte.

(2) Itcni. Est accordé que quand nous Roy de Navarre serons

devers monseigneur le Roy dessusdit, nous pailerons à luy publi-

quement avec toutte obéissance, révérence, et iionneor, sur les

choses qui toucheront nostre honneur, et le desblâme de nous et

de nos gens, et de nos amis, en gardant tout l'honneur de mon-
seigneur le Roy, et luy supplierons qu'il veuille pardonner à

nous, à nos frères, et gens tout ce dont il s'est tenu pour mal
content de nous et d'eulx, et lever sa main de nos terres, villes

et chàteaulx ,
qui sont en icelîe, et les nous mettre en [sleine dé-

livrance, et aussi celle de nosdites gens.

(3) llcm. Est accorde que taulost comme nous Roy de Na-
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varre dessusdit aurons ainsi publiquement parlé à nnionselgneur

le Roy, il devant nous pardonnera incontinent à nos frères, et

toutes les gens, conseillers, fameilliers, officiers de nous, ou de

nosdits frères, aidans, adlierans, conseillans , et confortans, de

quelconques estât et ou que il soient, et à nos subgets, et de

chacun de nous et autres quelconques lesquels sont présentement

ci nommez; et autres que nous nommerons et baillerons en

bonne foy par escript sous nostre seel dedant la feste de Chan-
deleur prochain venant au chancelier de France, toutes ires,

rencunes, indignations, meprisures, offenses, melFaits, mesdits

et maulalens quelconques qu'il a eu, ou conceus, ou pourroit

avoir ou concevoir contre nous Roy de Navarre, nosdits frères,

les conseilliers, familiers, officiers et subgets de nous , de nos-

dits frères, nos aidans, adherans, et conseillans , et confortans,

et autres quelconques nommez et à nommer, comme dit est,

pour quelconque cause et occasion que ce soit de tout le

temps passé jusques au jourd'huy , et fera à nous Roy de Navarre,

à nosdits frères, et auxdessusdils nommez et à nommer, comme
dit est, et à chacun plaine et parfaite remission ,